Администрация городского округа Верхотурский
Протокол № 1

Расширенного заседания Координационного совета по инвестициям и развитию малого и
среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский

г. Верхотурье 04 апреля 2023 года

Присутствовали:
Лиханов А.Г. -  Глава городского округа Верхотурский, председатель Координационного совета;
Булычева Л.Д. -  Директор Верхотурского фонда поддержки малого предпринимательства,
заместитель председателя координационного совета;
Отраднова И.В. - ведущий специалист комитета экономики и планирования Администрации
городского округа Верхотурский, секретарь координационного совета;
Нарсеева Е.Н. -  Председатель комитета экономики и планирования Администрации городского
округа Верхотурский, член координационного совета;
Козлов В.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета.
Ткачев А.А. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Маркова И.А. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Копылова Ю.В. -  индивидуальный предприниматель член координационного совета;
Шишкина С.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Устюжанина С.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета.

Отсутствовали:
Литовских Л.Ю. -  первый заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский,
заместитель председателя-координационного совета, инвестиционный уполномоченный;
Черных И.С. - индивидуальный предприниматель член координационного совета;
Галиакбаров Ф.Г. -  депутат Думы городского округа Верхотурский, член координационного
совета;
Козлова Ю.В. -  секретарь Общественной палаты городского округа Верхотурский;
Овчинников Р.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
поддержки малого предпринимательства, заместитель председателя координационного совета;
Шикалова О.Я. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Вильчек М.Н. -  заведующая магазином ТСК «Планета Авто», член координационного совета;
Драгушинец Ю.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Баишева А.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;

Приглашенные:
Позднякова О.В. - специалист-эксперт территориального отдела Роспотребнодзора по г. Серову,
Серовскому, Гаринскому, Новолялинскому и Верхотурскому районам;
Чучкалова Т.А. -  начальник отдела экспертиз в сфере защиты прав потребителей Серовского
филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»;
Веселова Н.М. -  инспектор охраны порядка МО МВД России «Новолялинский»;
Мамаев А.Н. -  Заместитель начальника МКУ «Управления образования» городского округа
Верхотурский.

Руководители (представители) предприятий и организаций, индивидуальные
предприниматели:
Мызникова Н. -  заведующая магазином ПО «Верхотурский коопромхоз»;
Представитель ИП Драгушинец Ю.В.;
Устюжанина Е.В. - индивидуальный предприниматель;
Худякова М.В. -  самозанятый;
Петрова Е. -  директор магазина «Буратино»;
Мамедов Н. -  управляющий кафе «Мечта»;
Титова М.В. -  заведующая магазином «Фикс Прайс»;
Лопаева Е. А. -  управляющая кафе «Солянка»;

Вопросы, рассматриваемые на заседании:

1) Итоги надзора за качеством и безопасностью приоритетных групп товаров в 2022 году
(молочная, мясная, рыбная продукция, хлебобулочные изделия, кондитерская, алкогольная,
плодоовощная продукция);

2) Санитарно-эпидемиологическая обстановка и выполнение требований санитарного
законодательства при оказании услуг общественного питания на территории городского округа
Верхотурский, включая организации, участвующие в поставках в организации питания детских
организованных коллективов;

3) Периодичность проведения периодических и профилактических медицинских осмотров
и объемы вакцинопрофилактики;

4) Законодательство в сфере защиты прав потребителей;
5) Противодействие и недопущение совершения имущественных преступлений,

повышение технической защищенности от преступных посягательств и физической охраны
торговых организаций и объектов общественного питания;

6) Оценка регулирующего воздействия. Внесение предложений в схему размещения
нестационарных торговых объектов (выделение мест на продовольственные и
непродовольственные товары фермерской продукции и российских малых и средних
производителей на прилегающей территории размещения торговых сетей;

7) Утверждение плана работы Координационного совета по инвестициям и развитию
малого и среднего предпринимательства городском округе Верхотурский на 2023 год;

8) Регистрация в государственной информационной системе «Честный знак» и передача
сведений в систему маркировки оборота упакованной воды посредством электронного
документооборота.

Выступили:
1) Позднякова О. В. -  по итогам надзора за качеством и безопасностью приоритетных

групп товаров в 2022 году (молочная, мясная, рыбная продукция, хлебобулочные изделия,
кондитерская, алкогольная, плодоовощная продукция);

2) Позднякова О. В. -  по санитарно-эпидемиологической обстановке и выполнение
требований санитарного законодательства при оказании услуг общественного питания на
территории городского округа Верхотурский, включая организации, участвующие в поставках в
организации питания детских организованных коллективов;

3) Позднякова О.В,- периодичность проведения периодических и профилактических
медицинских осмотров и объемы вакцинопрофилактики;

4) Чучкалова Т.А. -  законодательство в сфере защиты прав потребителей;
5) Веселова Н.М. -  по противодействию и недопущению совершения имущественных

преступлений, повышение технической защищенности от преступных посягательств и
физической охраны торговых организаций и объектов общественного питания;

6) Отраднова И.В,- по внесению предложений в схему размещения нестационарных
торговых объектов (выделение мест на продовольственные и непродовольственные товары
фермерской продукции и российских малых и средних производителей на прилегающей
территории размещения торговых сетей);

7) Отраднова И. В. -  по утверждению плана работы Координационного совета по
инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства городском округе
Верхотурский на 2023 год;

8) Отраднова И. В. -  по регистрации в государственной информационной системе
«Честный знак» и передача сведений в систему маркировки оборота упакованной воды
посредством электронного документооборота

Решили:
№
п/п

Предложения Мероприятия Дата
контроля

Ответственные

1. Принять к сведению информа­
цию специалиста-эксперта тер­
риториального отдела Роспот-
ребнодзора по итогам надзора за
качеством и безопасностью
приоритетных групп товаров в

1) разработать и своевременно,
осуществлять программу произ­
водственного контроля;
2) устранять нарушения в соот­
ветствии с санитарным законода­
тельством;

постоянно Объекта торговли,
общественного

питания,
пищеблоки

общеобразователь
ных учреждений

2022 году 3) обеспечить внутренний конт­
роль качества производимых услуг
и продукции;
4) соблюдать технологию приго­
товления блюд;
5) Контролировать своевременное:
- прохождение медицинских ос­
мотров, вакцинации;
- мероприятия по дератиза­
ционным и дезинфекционным
работам;
- устранение товара без маркиров­
ки.
В качестве помощи для СМП и
потребителя соглашаться по
проведение профвизитов

В течение
10 дневный
срок, посте

дате
проведения

проверки

постоянно

2. Принять к сведению информа­
цию специалиста-эксперта тер­
риториального отдела Роспот-
ребнодзора по санитарно-эпиде-
миологической обстановке и вы­
полнение требований санитар­
ного законодательства при ока­
зании услуг общественного пи­
тания на территории городского
округа Верхотурский, включая
организации, участвующие в
поставках в организации пита­
ния детских организованных
коллективов

3. Принять к сведению информа­
цию специалиста-эксперта тер­
риториального отдела Роспот-
ребнодзора по периодичность
проведения периодических и
профилактических медицинских
осмотров и объемы вакцинопро­
филактики

1) направить на начало года ак­
туальный список работников с
указанием должности, даты рожде­
ния, ответственным лицом, отве­
чающий за прохождение диспан­
серизации, контактным телефо­
ном;
2) проходить диспансеризацию и
проф.осмотры по предлагаемым
графикам суббот и графикам
выездов специалистов на ФАПы
3) отслеживать кратность прохож­
дения медицинских осмотров
(предварительные и проф.осмот­
ры);
4) обязательное прохождение вак­
цинопрофилактики, согласно на­
ционального календарного плана
прививок (при отказе от прививки
оформлять в письменном виде и
присутствии мед.работника)

постоянно субъекты
предпринимательс
кой деятельности,

промышленные
предприятия

4. Принять к сведению информа­
цию начальника отдела экспер­
тиз в сфере защиты прав потре­
бителей Серовского филиала
ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде­
миологии» по законодательству
в сфере защиты прав потреби­
телей

1) проводить контроль за соблюде­
нием защиты прав потребителей и
сан.эпид.благополучия населения;
2) проводить приемку товара в
соответствии с тех. регламентом и
инструкцией по приемке товаров
по количеству и качеству;
3) руководствоваться правилами
продажи товаров от 31.12.2020 №
2463 и законом о Защите прав
потребителей;
4) проверять товар по штрих-коду
через программу «Честный знак»;
5) при отсутствии маркировочного
ярлыка, снимать товар с реализа­
ции;
5) пользоваться сайтами защиты
прав потребителей: http://www.
potrebitel66.ru, «Честный знак»

постоянно самозанятые
граждане,
субъекты

предпринимательс
кой деятельности

5. Принять к сведению информа­
цию инспектора охраны порядка
МО МВД России «Новолялинс-
кий» по противодействию и не­
допущению совершения иму­
щественных преступлений, по-

1 .С целью выявления и пресече­
ния имущественных преступлений
рекомендовано:
1) Установить в торговых залах----
систему видеонаблюдения, в том
числе в плохо просматриваемых и

постоянно субъекты
предпринимательс
кой деятельности

http://www

вышение технической защищен­
ности от преступных посяга­
тельств и физической охраны
торговых организаций и объек­
тов общественного питания

слепых зонах;
2) Чаще просматривать запись
системы видеонаблюдения;
2.Для защиты от преступных пося­
гательств быть белее бдительными
и внимательными;
3.Разместить памятки на информа­
ционном стенде магазина

6. Принять к сведению информа­
цию ведущего специалиста ко­
митета экономики и планирова­
ния по выделение мест на про­
довольственные и непродо­
вольственные товары фермерс­
кой продукции и российских
малых и средних производите­
лей на прилегающей территории
размещения торговых сетей

участвовать в общественных
обсуждениях проектов НПА,
вносить предложения

по мере
необходим

ости

субъекты
предпринимательс
кой деятельности,

члены
координационного

совета

7. Принять к сведению информа­
цию ведущего специалиста ко­
митета экономики и планирова­
ния по утверждению плана ра­
боты Координационного совета
по инвестициям и развитию ма­
лого и среднего предпринима­
тельства городском округе Вер­
хотурский на 2023 год

1) подготовить предложения в
проект план работы Координа­
ционного совета по инвестициям
и развитию малого и среднего
предпринимательства городском
округе Верхотурский на 2023 год;
2) утвердить план работы Коорди­
национного совета по инвестици­

по мере
необходим

ости

субъекты
предпринимательс
кой деятельности,
члены Координа­
ционного совета

ям и развитию малого и среднего
предпринимательства городском
округе Верхотурский на 2023 год;
3) размесить План работы коорди­
национного совета на сайте го­
родского округа Верхотурский

8. Принять к сведению информа­
цию ведущего специалиста ко­
митета экономики и планирова­
ния по регистрации в государст­
венной информационной систе­
ме «Честный знак» и передача
сведений в систему маркировки
оборота упакованной воды пос­
редством электронного докумен­
тооборота

1) отслеживать продукцию, подле­
жащую маркировки средствами
идентификации;
2) предоставлять в информацион­
ную систему маркировки сведения
о выводе из оборота упакованной
воды путем розничной продажи;
3) не допускать к продаже неле­
гальную и небезопасную продук­
цию;

постоянно субъекты
предпринимательс
кой деятельности

Председатель
Координационного совета

Секретарь
Координационного совета

А.Г. Лиханов

И.В. Отраднова